
 
 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 000000114734 

 

OBJETO:   Realización  de  adecuaciones  locativas  en  la  oficina ubicada en el piso 16 edificio World Serive de 

la ciudad de Bogota. 

 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos 

posibles proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 

 

 
PREGUNTA 1:     Teniendo en cuenta que el alcance del proyecto incluye ítems en cantidades globales, así como 
ítems de retiros, reinstalaciones y demás, solicitamos a la entidad considerar la opción de permitir una visita al 
sitio de la obra con el fin de conocer las particularidades del proyecto y así poder realizar una cotización de manera 
asertiva de acuerdo a las condiciones y expectativas de la entidad. 
 

RESPUESTA: Se acepta la sugerencia. Para este fin se hace necesario: 

• Enviar al correo electrónico: hgomez@dnp.gov.co con copia a vjimenez@dnp.gov.co los nombres de las personas 

que asistirán a la visita con sus números de identificación, a fin de solicitar la autorización de ingreso. Este correo 

debe enviarse a más tardar el día viernes 2 de octubre antes de las 6 p.m. 

• En el mismo correo enviar certificación de la empresa en donde se indique que las personas que realizarán la 

visita, no se encuentran dentro de los factores de riesgo individual o co morbilidad, tales como: diabetes, cáncer, 

HTA, VIH, EPOC, ACV, mayores de 60 años.  

• La visita se debe realizarse el día lunes 5 de octubre en el horario de 9 a.m. a 11.30 a.m. en la carrera 10 No. 24-

55 piso 16 edifico World Service. La atenderá la ingeniera civil, Vicky Jimenez Rico.  

 

 

PREGUNTA 2:     Solicitamos por favor confirmar si además del plano en pdf enviado cuentan con planos 
adicionales de las áreas a intervenir, así como planos del componente eléctrico y de datos existente de donde 
partirá la distribución del cableado a suministrar. 
RESPUESTA:  

No se cuentan con planos adicionales cualquier inquietud será aclarada en visita técnica a llevarse a cabo el día 
lunes de 5 de octubre entre 9 a.m. a 11.30 a.m. 
 

 

PREGUNTA 3:     Así mismo y teniendo en cuenta la aceptación de la posible visita, solicitamos a la entidad por 
favor se amplié el plazo de observaciones así como el plazo de entrega de la cotización. 
RESPUESTA: Teniendo en cuenta la realización de las visitas, se acepta la sugerencia y por ende se amplía el plazo de cierre 

del proceso hasta el 12 de octubre del presente año. Plazo para observaciones no se modifica, las preguntas a dicionales 

serán contestadas en la visita. 

 

 
PREGUNTA 4: De acuerdo al criterio de evaluación literal a) EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL OFERENTE:  solicitamos 
aclaración respecto al monto de la suma de las certificaciones teniendo en cuenta que dentro del documento en 
referencia se cita la cifra de "$ 250.000,00" 
RESPUESTA:  

 
Se acepta la sugerencia, el valor correcto es de $250.000.000 DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS 
MONEDA CORRIENTE.  
 
 
PREGUNTA 5: Anexos a esta SDC dentro del documento citan "Anexos (DISEÑO MUEBLE COCINA, PLANO 
ARQUITECTONCIO OFICINA BUCARAMANGA) los cuales no están dentro de los documentos anexos o indicación 
si no hacen parte de este proceso. 
RESPUESTA:  Se acepta la observación. NO HACE PARTE DE ESTE PROCESO, en la publicación no existe la 

referencia del documento que menciona. 



 
 

 

 

PREGUNTA 6: Aclarar si para el cargo de TECNICO EN REDES, la empresa puede ofertan un ingeniero eléctrico. 
RESPUESTA:  

Si se acepta la sugerencia, ingeniero eléctrico con su respectiva documentación que certifique. 
 

 

PREGUNTA 7: Solicitamos amablemente que nos indiquen a quien nos podemos dirigir para desbloquear nuestra 
cuenta en el sitio web : https://www.co.undp.org/content/colombia/es/home/about-us/procurement.html   por 
que desafortunadamente estamos bloqueados. 
RESPUESTA:  

La aplicación de este proceso es por correo electrónico, lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el DSP no 
hay necesidad de claves usuarios o contraseñas no aplica para este proceso. 
 

 

PREGUNTA 8: Solicito muy comedidamente me sea indicado si será considerado como válidas aquellas personas 
que en el documento de existencia y representación legal posea una duración indefinida o si en tal caso este 
requisito puede ser llenado o cambiado por una declaración bajo gravedad de juramento suscrita por el 
representante legal en la que se exprese el compromiso de cumplir con la duración señalada en los documentos 
de la referencia. 
RESPUESTA:  

El documento de existencia y representación debe cumplir con lo siguiente: 

 

….”Certificado de existencia y representación legal, expedido por la Cámara de Comercio o entidad competente, en el cual 
conste: inscripción, matrícula vigente, objeto social y facultades del representante legal. El certificado debe tener antigüedad 
no superior a 30 días. La duración de la persona jurídica debe ser igual al plazo del contrato y tres (3) años más.  O documento 
idóneo que haga sus veces. 
Si la oferta es presentada en unión temporal o consorcio, cada uno de los integrantes deberá acreditar la existencia y 
representación legal…” 

 

PREGUNTA 9: Adicionalmente me permito solicitar que formación académica deberá ostentar el profesional 
Técnico en redes, ¿se refiere al profesional técnico eléctrico? 
 
RESPUESTA:  

Si , efectivamente el profesional deberá allegar los respectivos certificados de estudio que lo acrediten . 

 

PREGUNTA 10: Dentro del cuadro de detalle del documento “Solicitud de cotización (SdC) No COL 0000114734 

(OBRAS)” 39. DESMONTE, REUBICACION E INSTALACIÓN CABLEADO ESTRUCTURADO HORIZONTAL INCLUYE 

DATOS, VOZ, CATEGORIA 6A. F/UTP, PUNTO CORRIENTE ELECTRICA NORMAL Y REGULADA, CERTIFICACION Y 

PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DESDE EL CUARTO DE DATOS HASTA EL USUARIO FINAL (página 30) relacionan 19 

interruptores para desmontar, pero NO se relacionan luminarias a reubicar. Por favor aclarar cuál es el alcance 

requerido al referente: Reubicaciones y/o suministro de nuevas lámparas 

RESPUESTA:  

En cuanto a su pregunta este le será aclarado en  visita técnica que se llevará a cabo el 5 de octubre de 9 a.m. a 
11.30 am, en el sitio a intervenir. Sin embargo,  la tabla con esa información hace referencia al cableado 
estructurado horizontal en sitio existente y corriente eléctrica actual y  se encuentra en el ítem  39 desmonte, 
reubicación e instalación cableado estructurado horizontal incluye datos, voz, categoría 6 a. F/utp, punto 
corriente eléctrica normal y regulada, certificación  y puesta en funcionamiento  desde el cuarto de datos hasta 
el usuario final, de tal manera que algunos de ellos serán reubicados y se definirán con el supervisor del contrato. 
 

PREGUNTA 11: En el capítulo 40. “SUMINISTRO E INSTALACIÓN, MONTAJE, CERTIFICACION CABLEADO 
ESTRUCTURADO HORIZONTAL INCLUYE PUNTO NUEVO DATOS CATEGORIA 6 A. F/UTP PUNTO DE CORRIENTE 
NORMAL Y REGULADA.CERTIFICICACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DESDE EL CUARTO DE DATOS HASTA EL 
USUARIO FINAL” de este mismo documento solicitan la acometida para una UPS de 20KVA. Por favor aclarar la 
solicitud de toma y clavija para la conexión de dicha UPS, por lo general, por el amperaje de ésta, se conecta 
directo a la bornera de dicha UPS 



 
 

RESPUESTA:  

Para el tipo de conexión de la UPS, en visita técnica que se realizará EL 5 DE OCTUBRE DE 9 A.M. A 11.30 AM EN 
EL SITIO A INTERVENIR,  se despejara la inquietud de acuerdo a la marca y tipo de UPS que suministra la entidad.  
 

 

PREGUNTA 12: En el documento “anexo económico” Lista de cantidades de obra, precios unitarios, valor total de 
la oferta, no está relacionada la cantidad (ML) de las acometidas requeridas para la UPS 
RESPUESTA:  

Esta información ustedes podrán aclararla en la visita técnica, que se realizara el 5 de octubre entre las 9 a.m. y 
11.30 a.m. en el sitio a intervenir;  sin embargo en el item 40 suministro e instalación cableado estructurado 
horizontal incluye punto de datos nuevo categoría 6 A F/UTP, puntos corriente eléctrica normal y regulada, 
certificación y puesta en funcionamiento desde el cuarto de comunicaciones   hasta el usuario final. (incluye punto 
en puestos de trabajo, centro de impresión, Access point, biométrico , control de acceso y demás) la unidad de 
medida y pago será por Unidad de punto instalado, certificado y demás. 
 
PREGUNTA 13:  Tampoco está relacionado en el documento “anexo económico” la cantidad (ML) de fibra óptica 
requerida 
RESPUESTA:  
Esta información la deberá obtener de la visita técnica en el sitio a intervenir el lunes 5 de octubre embargo se 
aclara que va del rack de comunicaciones ubicado en el piso 19 hasta el rack de 9am a 11.30 a.m. Se 
comunicaciones del piso 16, y se deberá bajar por el ducto que se encuentra cerca a los baños externos a la oficina  
 

PREGUNTA 14:  No es clara la forma de pago del contrato en general 
RESPUESTA: 
En cuanto a su pregunta, se aclara que a los 20 días de iniciado los trabajos contractuales, se hará el primer corte 
de obra de lo ejecutado a la fecha con contratista y el supervisor del contrato para su facturación, posterior a ello 
se hará  un Acta de corte  (entrega final) a los 45 días o antes . con el saldo a cancelar de acuerdo con las cantidades 
de obra ejecutadas pendientes por facturar, de acuerdo con el contrato y satisfacción del supervisor del contrato 
 
PREGUNTA 15:     No especifican recomendaciones y/o requerimientos en lo referente a Bioseguridad en obra 
(por Covid-19): 
  Protocolo de ingreso al edificio y lugar de la obra 
  Area de desinfección del personal, material y herramientas 
  Horario de trabajo 
RESPUESTA:  

En cuanto al protocolo de ingreso al edificio y lugar de la obra, la empresa deberá allegar el concepto favorable 
del personal que va a ejecutar la adecuaciones del objeto contractual, de acuerdo con la resolución 666 de 2020 
del ministerio de salud el cual se adopta el protocolo de Bioseguridad para mitigar controlar y realizar el adecuado 
manejo de la pandemia (COVID-19) 
Acerca de su comentario (Área de desinfección del personal, material y herramientas) el edificio al ingreso tiene 
punto de desinfección, sin embargo, al interior del área a intervenir usted tendrá que implementar su propio 
protocolo para el personal que laborara allí. 
Y con respecto al horario, se podrá laborar de 8 a 5 pm de lunes a viernes sábado hasta las 2 pm   
 

PREGUNTA 16: Mobiliario: 
- Modelos de puestos de trabajo estarán de acuerdo a nuestro criterio sobre las medidas referenciadas?  
- Los modelos de mesa de juntas estarán de acuerdo a nuestro criterio sobre las medidas referenciadas? 
RESPUESTA:  

En cuanto a sus dos preguntas estas serán aclaradas en la visita tecnica, que se llevara a cabo el 5 de octubre de 
9 a 11.30 a.m. en el sitio a intervnenir se les enseñara el modelo del puesto de trabajo en detalle , ustedes podrán 
verificar medidas, ver colores y demás . de tal manera que aclare su inquietud en referencia. 
 

PREGUNTA 17: Adecuaciones sanitarias 
- ¿Se contemplan puntos eléctricos y ductería para cada válvula dúplex? 
-  ¿Se contemplan puntos eléctricos y ductería para la grifería de sensor? 



 
 

RESPUESTA:  

 
En cuanto a la pregunta en mención los puntos eléctricos y ductería para cada válvula dúplex y sensor están 
incluidos y deberán contemplarse dentro del costo final del ítem a que corresponda:  ver especificaciones técnicas  
ítem  37 adecuación suministro e instalación de taza sanitario con válvula dúplex y ítems 39 suministro e 
instalación grifería para lavamanos de sensor cromado y cuello de ganso. 
 

 

PREGUNTA 18: Adicionalmente, considero importante poder hacer visita técnica al sitio para validar el estado 
del cableado existente y las áreas a intervenir. 
RESPUESTA: La visita técnica seta programada para el día lunes 5 de octubre en el horario 9 a.m a 11.30 a.m. Para la 

realización de la visita, se hace necesario:  

 

• Enviar al correo electrónico: hgomez@dnp.gov.co con copia a vjimenez@dnp.gov.co los nombres de las personas 

que asistirán a la visita con sus números de identificación, a fin de solicitar la autorización de ingreso. Este correo 

debe enviarse a más tardar el día viernes 2 de octubre antes de las 6 p.m. 

• En el mismo correo enviar certificación de la empresa en donde se indique que las personas que realizarán la 

visita, no se encuentran dentro de los factores de riesgo individual o co morbilidad, tales como: diabetes, cáncer, 

HTA, VIH, EPOC, ACV, mayores de 60 años.  

• La visita técnica se realizará el día lunes 5 de octubre en el horario de 9 a.m. a 11.30 a.m. en la carrera 10 No. 24-

55 piso 16 edifico World Service. La atenderá la ingeniera civil, Vicky Jimenez Rico.  

 

 

 

 


